
ЕРАЗМУС+ ПРОЕКТ “HAND IN NAND FOR THE CLIMATE“(Рака под рака за климата) 

 

 

Во рамките на Еразмус+ програмата, КА229 - Стратешки партнерства за училишни 

размени, во нашето училиште во периодот септември, 2020 - октомври, 2023 година се 

реализираше проектот "Hand in hand for the climate" („Рака под рака за климата“), кој 

истовремено се реализираше и како еТвининг проект. Овој меѓународен проект имаше за 

цел да ја зголеми свеста за климатските промени кај учениците на возраст од 12-15 години 

и да ги поттикне да преземат значајни активности за борба против нив преку смислување 

решенија како и различни мали активности со кои ќе ги инспирираат другите да го 

променат својот животен стил.Проектот беше реализиран со учество на три партнерски 

училишта од Северна Македонија, Турција и Полска, додека партнерите од Италија и 

Латвија се повлекоа од проектот на самиот почеток чиишто планирани активности беа 

распределени на останатите партнери. 

 

 

 

 



Цели на проектот: 

 

 Подигнување на свеста за климатските промени кај учениците; 
 Поттикнување на соработката меѓу европските училишта со мултикултурен и 

повеќејазичен проектен тим; 
 Развој на вештини за соработка меѓу учениците; 
 Намалување на емисиите на јаглерод диоксид во секојдневниот живот; 
 Промовирање на употребата на обновливи извори на енергија; 
 Подобрување на комуникацијата и поттикнување на употребата на технологијата за 

еколошки потреби; 
 Промоција за зачувување на ресурсите и намалување на отпадот преку 

рециклирање. 

 

 

 

 

 



Проектни активности: 

 

Проектот содржеше пет активности за учење, настава и образование, секоја доделена на 

партнерските училишта: 

 

 Северна Македонија: Учениците креираа веб-страница, изработија флаери и 

брошури од информативен и едукативен карактер. 
 Полска: Изработи календар, е-книга, раководеше со социјалните медиуми, а воедно 

имаше и одговорност во средување на еТвининг платформата. 
 Турција: Создаде анимација користејќи веб алатки и го основаше весникот за 

природни ресурси, дизајнираше брошура и иницираше градина со традиционални 

семиња. 

 

 

 

 

 



Резултати од проектот: 

 

 Развој на еколошки свесни модели на однесување кај учениците. 
 Зголемена општествена свест за климатските промени. 
 Зголемена компетентност и европска димензија на училиштата учесници. 
 Ја подигна свеста за климатските промени за најмалку 10 проценти. 
 Подобрени вештини за соработка и комуникација меѓу учениците. 
 Намалување на емисиите на јаглерод диоксид во секојдневниот живот. 
 Промоција на обновливи извори на енергија. 
 Промоција на употреба на технологија за еколошки причини. 
 Унапредување на зачувувањето на ресурсите и намалувањето на отпадот преку 

рециклирање. 

 

 

 

 

 

 

 



Влијание и придобивки: 

 

Проектот имаше неколку позитивни влијанија, вклучувајќи: 

 

 Развој на самодоверба, лингвистичка компетентност и комуникациски вештини кај 

учениците. 
 Интеркултурна свест и мотивација за учење јазик преку интеракција на повеќе 

јазици. 
 Стекнување на ИКТ вештини и препознавање на различни образовни системи и 

методи на настава. 
 Формирање „КЛИМАТСКИ КЛУБ“во училиштата учесници. 
 Развивање на вештини на високо ниво и придонес за подобрување на квалитетот на 

образованието. 

 

 

 

 



 

Дисеминација: 

Проектот користеше различни методи на дисеминација, вклучувајќи: 

 

 Годишна „ДЕЈНОСТ ЗА КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ“ 
 Користење на алатки за социјални медиуми како што се YouTube, Facebook, 

eTwinning и WhatsApp. 
 Промовирање во локалниот и националниот печат, визуелно-аудио медиуми, 

проектни катчиња, постери, логоа, панели, промотивни состаноци, брошури и веб-
страници. 

 Дисеминација во училишта 
 Споделување резултати преку платформата за резултати од проектот Еразмус+. 

 

 



 

Заклучок: 

Проектот за подигање на свеста и едукација за климатските промени успешно ги постигна 

своите цели преку промовирање на соработка и поттикнување на еколошката одговорност. 

Тоа придонесе за развој на вештините и компетенциите на учениците во врска со глобално 
климатско прашање. Влијанието на проектот се почувствува и надвор од училницата, 

зголемувајќи ја свеста за важноста на борбата против климатските промени во нашите 

заедници и пошироко. 

 

 



 

 

 



 


